HIERONYMI
CARDANI MEDICI

Mediolanensis, de malo recentiorum
medicorum medendi vſu libel-
lus, centum errores illor-
um continens.

*

Eiusdem libellus de simplicium medicinarum noxa.

Index eorum, quæ singulis continentur capitibus.

Venetijs apud Hieronymum Scotum.

PHILIPPO ARCHINTO,
Episcopo Sancti Sepulchri vicarioq; Pon-
tificis summi Pguli terti, viro eruditissi-
mo, et bonarū literarum fautorie gre-
gic Hieronymus Cardanus me-
dicus Mediolanensis. S.P.D.

SAEP E ego Antistes optime me
cum dixi, nihil est quod fatū effur-
gere omni ex parte videatur. et
quāq; locupletius de hac sermo-
nē habuerim, in libro huic tractationi dedicato,
nihilominus toties mihi illius se offert violentia,
ut etiā præter propositum, de illo sermonem fre-
quentius habere cogar. Atq; si vnq; alias, nunc
manifeste nobis illius memoria occurrit: Quip-
pe cū meminerim, quām audacter magis quām
consulto, opus hoc de malo medendi v̄su in publi-
cū emiserim, cumq; ab initio multa scripsissem,
non solum inornate, sed sine v̄lo ordine, vix au-
deo dicere, quibus modis animū addiderit, quaq;
demum necessitate ab eo impulsus ad edendū sim-

immaturum hunc fœtum. Erubesco cum vltra et
trecentos errores meos in hoc libro, præter etiā
admissos à librariis recognoscō, eratq; animus il-
lum iam dudum explodere e' fœtuum meorū nu-
mero; sed obstitit quædam illi nō vulgaris adiun-
cta vtilitas, quæ etiā eum sic venalē reddiderat,
vt secundo anno librarius ipse denuo ni obstitis-
sem in publicū emittere vellet. dum vero maiori-
bus essem intentus, aut magis necessariis, ad hanc
vſq; diem, annus etenim ab hinc iā nonus agitur,
rem distuli. pudebat me inter reliqua, nimia pie-
tate, patris siquidem verbis persuasus qui hoc pa-
lam, nescio quo ductus errore affirmabat, Casti-
lioneum nomē addidisse, cum certū habeam, reuo-
lutis oībus publicis tabulis, maiorū meorū, ad an-
num vſq; M. CCCXL. qui ab hoc CCVI. est nihil
mibi cū Castelioneis cōmune esse. neq; hoc refe-
ro quod vel pigeret si essem fateri, vel quod mal-
lem non esse, quam esse, aut quod Cardanorum
gentē Castelioneæ cōparare velim. verū quan-
to pulchrius est ex nobilissima esse familia, tanto
etiam turpius falso semetipsum illi inserere. Est

3

familia illa antiquissima, ditiſſima, potentissima, Cardinales, Episcopos, viros etiam sanctitate & armis inclitos genuit: floruit eruditis hominibus: nihil illi defuit, quod ad ornandam illam, aut quod ad dignitatem pertineret. nostra et si sit antiquissima omnibus in causis longe inferior est. ut quae neminem, praeter Milonem Episcopū memoria insignem habeat. is nāq; cum Episcopi nutu, patria nostra & circūuicinæ vrbes regerentur, anno cōis salutis. M. CLXXXIX vrbi nostræ Mediolanensi. XXVI. hic à restaurazione annus erat, Episcopus preesse cœpit. annisq; octo, minus quatuor mensibus, patriæ consuluit. itaq; vt non pudet me esse Cardanū, ita Castelioneum fuisse mihi gloriosum duxissim. attamen longe turpius vt dixi, falso alienæ, genti se ingerere satis nobis sit cum illis amicitia: hanc in constantiā pietas, & fides parenti præstata excusabunt. malo leuitatis accusari ob emendatū errorem, quād connuentibus oculis, dissimulare peccatum. Ergo vt ad rem redeam, cum nec igni mā dari liber ob vtilitatem, nec emitti ob errores ha

rieſte posſet, curam ſuſcepſi nō mediocrem emen-
dandi, in posterum autem cauebo ne quicq; adeo
celeriter in publicum exeat: t̄ i authori inurat la-
bem, fuerat nempe olim quindecim eſt hoc opus
dierum labor: nunc plus in emendatione tempo-
ris quām in ſtructura cōſumptum eſt, addidimus
etia alios viginti octo errores, vt ſic in centariā
excreſceret, non quād plura longe nō eſſent, que
censoria nota indigeant: ſed quoniā hic numerus
aliquid habet apud antiquos authoritatis, atq; vbi
non licet finē in rebus aſſequi, finis ipſe aliqua ra-
tione à nobis fingendus eſt, non excuſabo ego in-
quam errores meos, qui indignus ſim venia, cum
in alijs accuſem, verum eandē mihi legem præfi-
nio, et ab alijs imponi volo: qua eos dicere poſſim
errores, ac pro hiſ in iudicium vocari, qui obefſe
poſſunt hominibus: non qui quaſi à ſuperſtitioſis
grammaticis nullius momenti res obſeruantibus
in pueris notantur, optimum etenim homini eſſe
puto, quādoquidē res verbis ſunt præſtantiores,
eſt vita breuis, modum ſcire in diligentia ſtatue-
re: ne Protogenes ſub Apellis cenzura fiat. Itaq;

hoc opus tibi denuo instauratum mitto ac dedi-
 co. exiguum illud quod subsequitur, debere tentaſ
 ſem, ni nomen eius cui nuncupatur violare ſimul
 credidifsem. adeò ego in me ſeuerus ſum, vt im-
 probē, quæ non poſſum probare vt volo. maneat
 tamen vt exemplum rudiſ animi mei, aut primæ
 audaciæ: vt vel ſic intelligent quantum interſit
 etiā discriminis in ætatiſ. Te vero, quē ob ſin-
 gularem virtutem admiror, ob tempeſtiua bene-
 ficia in me collata (ſi quidem tu primus iacentem
 erigere cœpisti) non parum diligo, florentem vi-
 dere cupio. tunc etenim qui bonis literis operam
 dant, optime ſperare debent, cum fortuna eos eue-
 xerit qui nō ſolum ſint eruditī, ſed ſummū etiam
 bonū in eruditione ipſa collocant, fruſtraq; vt vi-
 deo hoīes diligentiam, exercitationē ac fidem, in
 bonaꝝ literaꝝ ignariſ querūt. Nēpe optime ve-
 teres Mercuriū quē artibus ac ſcientiis p̄ficerat
 omniū operum, oīumq; legationū ad mortales ad-
 deos, ad infernaq; authore esse finixerat. At non
 intelligunt qñq; homines quāq; exercitati impro-
 borū et imperitorū calūnias, et conſpirationes.

Neque illud diuinum animaduertunt, quoniam
in maliuolam animam non intrabit sapientia, est
enim solus eruditus sapiens vere, solusq; sapiens
eruditus, verum quorsum hæc studijs bonis ope-
ram dare decet: eos qui artem medendi innocen-
ter profiteri volunt, obscurior sum verbis, quād
decet esse, sed mea nihil interest: quādoquidē ad
clarissimam mentem tuam verba dirigo, me nul-
lus in posterū accuset: nemo ignarus esse potest,
cum eī in alijs quod in se agnoscit adesse putat.
ego id scio: hanc ego mihi quam alijs inesse laudē
cupio volens tribuo, ergo voluntatis vitium est,
nō ingenij aut imbecillitatis, vbi igitur nō est ani-
mi prauitas, ibi non est ignorantia, sed multa ad-
tēpus dissimulare cogimur: seu fatorē ordine, seu
quia nō bona existimamus, aut saltē non meliora
quæ ab alijs talia esse creduntur. Quicunq; enim
secundū diuinam institutionem mentē erudiunt,
sic ut ab improbitate omnino vacent: conscientia
primum virtutis suæ, demū eī gloria, quæ post
mortem manet, felices iam sunt. His igitur si for-
tuna aliqua affulserit, cū diuitiē eī honores bre-

5

ui tempore possint accedere, summam beatitatem in vita consequuntur. at si his neglectis nobis opum, ac inanis gloriæ sola vel etiam prima cura sit: nulla spes amplius ad integratatem relinquitur. quare nec sine illa ad famam ac bonam conscientiam. cum etiam prima multis ex causis lax sit. Quāobrem præstat hominibus quācunq; exercuerint artem optimis inhærere institutis. cæteros vero eos qui sic faciunt pertinaciter foruere. neq; enim qui tales sunt, vnq; ingratissimū esse possunt. Ergo cum in te tantam benignitatē virutemq;, quantam in alio vnq; viderim esse certam: nihil maius efflagitarē. si à diis liceret, qd omnibus eruditis conduceret maxime: quād ut tibi fortuna pro animi magnitudine ac virtute affulgeat. quod enim amplā ac honestissimam conditionem dederit: ego pro tua dignitate, pro animi altitudine, pro sublimitate mentis, exiguum esse reor. mihi vero satis esse ducerem, vt de me secundum Apollinis responsum ad Ciceronem, tum in posterum, tum alias statuisses. nam ut bono, imo meliore animo, libellus hic magna iam

mortalium vtilitate, nec paruo desiderio prodi- .
rat in publicum sub nomine tuo : sic spero in po-
sterum, vtiliorem longe futurum ac etiā chario-
rem, nostra vero fortuna aliorum auxilio nō in-
digebat: si saltem homines qui se prudentissimos
credi frustra volunt operibus ipsis inhæsissent.
ergo fatum hæc agit, cum per mentē senatus di-
uinam promouemur: quæ vt minime nobis inimi-
ca est: sic iudicis potius quam fautoris iudicio fun-
gitur. nos tandem id solum quod ab oībus vel bor-
nis vel amicis rogare solemus, à te petimus, pro
hac nostra erga te voluntate, vt perfidiæ inimi-
corum nostrorum ne subscribas tacitus atq; no-
lens: sed iudicium ex te ipso expensis omnibus de
amico facias. Vale. xv. Cal. Martij. M. D. XLV.
Papiæ.

HIERONYMI CARDANI

Medici Mediolanensis de malo re-
centiorum medicorum me-
dendi usu libellus.

EDICAM arte antiquis temporibus maximo in pretio habitam fuisse, historiae, & divina scriptura tradiderunt: cum tamen ab initio condite artis, Gnidiae sententiae praeualerent, quas sapientissimus Hippocrates libro, qui de victus ratione in acutis inscribis, reproba-

uit incertum vero est eius temporibus cui maior fuerit authoritas an Hippocrati, an his qui Gnidias sententias sequebantur. Mortuo tamen Hippocrate eius instituta, posteritas Gnidii sententijs anteposuit. Itaque factum est ut abusus perniciosi in optimos usus verteretur. Sed cum nulla etas calamitate sua carere possit, hereses, Methodica, & Emperica contrariis praecceptis humanam salutem in discrimen deduxerunt, quarum vestigia ex Celio Aureliano etiam his temporibus videre licet. Tantaeque iacturae alia non minor ex opinionibus adiecta est Tessa li, Erophili, Dioclis, Erafistrati, Asclepiadis, qui non tantum superstitiones (summa medendi autoritate gloria comparata) inseruere: sed ita famosus vixit Asclepiades, ut ad integrum ipse incolmis senectutem peruerterit, hominemque rogo impositum ad vitam reuocauerit. Quorum monumentis tam varia, tam incerta contrariaque

DE MALO

dogmata relicta sunt: ut nisi Galenus Pergamenus medicorum gloria fuisset subsecutus, iam de medica arte actum esse videretur. Etenim quæ illi pro salutaribus auxilijs inuenerant, non tantum non salutaria & noxia erat, sed & letalia deprehensa sunt. Cumq; quod fugeremus incertum esset, experimento cum illorum dignitate pugnante, qd sequeremur non haberemus, nullo docente: merito factū est vt Plinius vir acri ingenio, qz ante Galenum fuerat, medicinā sui tpis, medicosq; qui eā exercerent summis iniurijs, accusationibusq; prosequeret.

Cooperunt itaq; à Galeni morte cōmodiora auxilia occasionesq; medendi ex eius libris tanquā è perpetuo fonte hauriri. **Q**uoniā vir ille optimus non vnius aetatis aut regionis: sed omniū qui ante ipsum fuerant vtilia præcepta congesserat, quædam etiam propria inuentione superaddidit: quæ non humana sed potius diuina videntur, qualia sunt quæ in dissectionum pulsuumq; libris edita sunt. Harum doctrinarū alteram nullus eoz, qui eum secuti sunt plene adeptus fuisse nedum auxisse videtur. Cumq; ratio disciplinæ postulet, vt non solum inuenta cognoscamus: verum inuentis aliquid adiiciamus, cū in his hoc fieri nequiuferit, merito sanè hæc doctrina miraculi quandam speciem præbere videtur. At nec tamen Galenus quāq; accerrimus esset disputator suis temporibus potuit opiniones ac medendi methodum à se inuentas inuidia contemporaneoz medicorū reluctante alijs persuadere: vbi vero ipse in fata concessit, extincta secum simultate veritas resulfit. Perseuerat igitur medendi cōsuetudine quam Galenus inuenerat, cum eam in ordinem cōmodiorem, licet nō meliorem redactam Paulus, Alexander, Aetiusq; monimētis reliquistissent bellis vndiq; ac scismate religionis Christianæ flagratiibus: literæ ac bonæ artes ad Arabes, qui eo tépo re quietiores opulentioresq; fuerant trāslatæ sunt, vnde

M E D E N D I V S V

quædam pseudo doctrina à Rasi, Haliabbe, Auëzoar, Serapione, ac Auicéna introducta est: qui partim inge-
nij sui confidentia, partim etiam malis versionibus lin-
guarum innitentes. orò pudor quantum in nominibus
rationeꝝ; morborum peccauere? qualia medicamenta
mutauere: membris hominis, nec formam, nec situm,
nec numerū sanum dereliquerunt. non constant in ver-
tebris, nō in musculis quot fint, concavos neruos à situ
variant, discretiuam membris/sanguinis effectricem ve-
nis/adijciunt, ac pleraq; alia penè innumera, quæ nunc
enumerare non est præsentis instituti.

CRecentiores breuitatis ac facilitatis causa exposito-
rumq; authoritate inducti, cum etiā literæ Arabum ad
nos citius peruenissent, Arabes ipsos nō Græcos secuti-
sunt: vnde non tñ errores illoꝝ imitati, sed & lōge plu-
res admirerunt nihil sani relinquétes, nec ipsos vniuer-
sales canones qui illeſi etiā apud Arabes fuerant custo-
diunt. Itaq; factum est, vt aliquā medicinam, non aliter
quam Maumethani fidem religionemq; defendant.

Craue me hercle certamē aggredior, qui adeo inuete-
ratos errores, ac apud totum penè orbē diutino vſu fir-
matos abolere tentauerim. qđ cum humanæ salutis be-
neſicio, non cuiusquā peculiari odio aut iniuria agam,
cunctis qui medicā artem exercent, quiq; veritatis stu-
dio tenentur: quos quāplurimos futuros spero, gratam
ac iucundam rem facturum putarim. Non solum enim
errores ipsos, causamq; erroꝝ retexam, sed & veram me-
dendi rationem explicabo. neq; id quispiā putet inuti-
le, licet nāq; antiquorum doctrina abusus illi tolli ne-
quiuerint, non tñ desperandum arbitror quin collatis
eoꝝ authoritatib; rationibus antiquoꝝ, sententia intel-
lecta, abusus illi in optimos vſus conuerti possint. Sicq;
humana valitudo varijs ac periculis erroribus hu-

DE MALO

enq; quassata, melioribus Hippocratis & Galeni institu-
tis instaurata, in posterum rediinetur souebiturq;.

Quod insanabiles morbos curare aggre- diuntur.

Cap. I.

PRIMVS abusus est, cum insanabiles morbos me-
dicamentis amoliri aggrediunt, quales sunt phthisis,
selirosis interior, tabes confirmata, similesq;. Nam
non solum quia curare non possunt in melius traduce-
re nequeunt, sed in longe deterius: ac cito necant, alio-
quin longo tempore duraturos.

Quod autem ita sit, manifestum est. omnis incurabi-
lis morbi causam confirmatam ac inseparabile corpori
esse necesse est: qd autem tolli non est possibile pari rone
nec minui fas est, cum si minuatur ead ratione auferri
poterit, igitur non licebit e morbo quicquam de:rahere:
omne aut auxilium siue victus, siue medicamentum, siue
opus manus, virtute minuit, humores turbat, membra
aliena qualitate inficit. Cum igitur noceant, nec iuuare
quicquam possint, conuenit vt morbum deteriorem redi-
dant, & ægrum morti velocius addicant. Causam etiam

6. aphor. 38 ex Hippocrate intelligere possumus, Cancros occultos
,, melius est no curare, curati enim citius pereunt. **Q**uod
,, in hoc incurabili morbo dixit, in reliquis voluit intelli-
gi: in quibus par ratio parem promittit euentum. Hoc
ego vidi sepiissime, mulieres cancris occultis laborates,
annis quadraginta superuixisse, satis non culpata valitu-
dine: cum nullu neq; viginti annis cancro ulcerato la-
borantem vixisse constet, cum plurimi & iam eo: bien-
nio finiatur. Cöplures tñ medicorum hos morbos plu-
rimis causis sanare aggrediuntur: quidā quod non pu-
tent eos nequire sanari: aliij qd etsi sanare posse despe-
rent, in melius tamen perducere confidunt: aliij gloriae
studiosi: aliij pecuniae auiditate, dum nihil perdere ex

hoc timent, nimium sunt audaces. Quia in re illi plus
damnadi sunt, qui genere morbum incurabilem, quam
qui magnitudine suscipiunt sanandum. Diuini enim res
confilij esset omnem morbum generem sanabilem intellige-
re, an curationem recipiat, an non. unde Hippocrates acu-
torum morboꝝ non omnino sunt certae pronuntiatio-
nes salutis, aut mortis. Galenus autem exponens inquit,
Hoc scire licet solum in chronicis, non autem in acutis.

Licet Rafis non omnino certam in acutis cum Hippo-
crate spem esse dixerit, longe tamē minorem in chronicis
passionibus securitatem euentus credidit, contra Ga-
lenum directe inuectus. Satis igitur pro confessu habeatur
multarum passionum finem ambiguum fore.

Cura igitur blandiente in talibus bonum est, uti vi-
etum talem instituendo qui virtutem non minuat, mor-
bo suppetias non ferat, dolores, symptomataq; sedanda,
corpus moliendū, ita ut cause virtuti obnoxie aut mor-
bo suppetias ferentes non augeantur. Hoc est quod dixit
Princeps & à rationali cura non desistas, qm̄ multoties
aliqui sanantur absq; spe aliqua mirabiliter.

Quod in victu procedunt augendo uer-
sus statum. Cap. 2.

SECUNDVS abusus est, cum in victu ita pecca-
tur, ut s̄epius fortunae melius quam medicis æger
comittatur, reclamat diuus Hippocrates, nisi cibi tediū
ad sit crassiore victu vtendum esse in morbi principio,
ac demum morbo inualescente ita paulatim attenuan-
dum, ut parum, aut nihil concoctionis tempore ergo ci-
bi exhibeamus. Plurimi tamen ut aliquid instituisse vi-
deantur à principio mulierumq; conuitia timentes etiā
nullo cibi fastidio existente subtilem instituunt victum;
postmodum concoctionis tempore oua & ex carnis
contusa exhibent, ita ut ad mortem saturi si nō medica-

2. aphor. Iy.

16. cōti.ca. I.
fo. 322.quarta quar-
ti t. 2.c. io.primo regi-
acuto. & pr-
miz aphor.
10. & ante.

DE MALO

Quod ad li-
teram repren-
ditur. 2. regi-
scuto. cap. 18.

saltem accedant. Hocq; cum recte sit Hippocratis mā-
datis oppositum, ita tamen est generale, vt vix credi pos-
sit ab antiquorū mente fuisse alienum.

C Vt igitur præstat ēgro in principio laborāte intelli-
gere, an cibi tædiū adsit, an non, si adest viētu extenuet
leuissimo, quæ vsq; ad statum perseveret si propinquus
adest. Si remotus quo tempore cibi tædio caret eo cibā
dus est, ita vt continue viētu exiliorem facere possis:
quod si fastidium non est, morbusq; acutus, pane loto,
aut ptisana bis in die, aut ter cibandus est, cōtinueq; mi-
nuendus vsq; ad statum cibus, hoc modo quot seruabis
ægros qui viētu suo suffocantur: quod si morbus est le-
uissimus carnesq; aut oua sunt dāda dabis à principio,
deinde ad ptisana statut tempore pertransibis, nec vir-
tutis periculum est, vt in sequenti dicetur.

Quod nimium pingui utuntur dando carnes & oua. Cap. 3.

T E R T I V S vsus malus est, cum febrentibus car-
nes & oua exhibent dicentes nostri téporis ægros
antiquorum viētu sustinere non posse, consuetudi-
ne inq; multum valere.

Cum nos videamus aliquot in carceribus sanos plu-
ribus annis pane & aqua alitos vixisse, longe aut minus
in firmo cibi quam sano debetur, plus etiam alit ptisana
et decoctus panis quam crudus, nec volumus eum plu-
ribus annis, sed paucis dūtaxat diebus: donec morbus
et anseat abstinentia sustinere. Nec qđ dicunt de consue-
tudine attendendum est, q: contra eos facit, antiquitus
enī plus cibi carniumq; sumebant, vt ex historijs facile
apparet, vt quādoq; arietem uno prandio absumerent,
si igitur attendenda esset cōsuetudo subtiliorē nunc vi-
atum instituemus. Præstat igit̄ ptisana aut pane cocto
aut panico, aut oriza ægros alere nil ex carnibus aut
ouis

quis dare donec morbi iudicatio pertransierit ad duos dies: in grauibus acutisq; morbis: nam aliter facientes aegros interficiunt, non alunt. Quod si virtus valida fuerit adhuc tenuiore victu opus est, nam necesse est aliter facientibus alterum trium sequi, aut morte, aut morbi longitudinē, aut accidentia sequa. Quorum primum malum, secundum damnosum, tertium timorosum. In morbis autem longis, aut intercedentibus ut tertiana, aut duplex tertiana parumper crassiore victu vtendum est, secundum morbi magnitudinem.

p reg. acuto

Quod contusa & aqua carnis exhibet. Cap. 4.

V A R T V S abusus est, cuin in victu ad contusa & aquam carnis transeunt etiam à principio, quod valde noxium est, nā nutriens masticatione concoctionē acquirit. Secundo mandendi vim auferrunt. Tertio qz plus ingurgitant quam virtus ferat, non enim ita decipimur comedēdo, sicut bibēdo. Quarto quia aqua carnis longe deterior est iure, cum minus nutrit & calidior sit, hoc autem dicunt qm̄ corrigitur: at nunquam tantum corrigitur quātum oportet. & etiam qz eadem correctio iuribus adhibita melius proficiet, qd̄ etiam pulchro experimēto colligitur, videbis enim contusum edentem feces biliosas protinus excernere, si cum pane & carne paueris, naturalis egestio fit. hoc sāpius animaduertimus, vnde credendum est non omnino probatum esse alimentum quod ex contuso gignitur, sāpissime enim biliosa ac soluta fex ex eo pura procreatur, quod in febrente malum signum & causa pessima dici potest. Hoc peccato nullū est deterius. nam vt hypocritae sunt omnium hominū. sc̄elestissimi: ita ea auxilia noxia magis, quæ quandā auxiliij spēm habent, nocētq; existimant enim qm̄ faciliter deuoratur, & carnis substāliam in se habere creditur, & cum annexis emendata vi-

prima primi
doc. 4, c. 2.

Hierony. Card.

B

DE MALO

Letur proficere multum posse, quia facilius est impleri potu, quam cibo, ut dixit Hippocrates.

Consultius igitur fuerit, donec mandendi facultas adest, ptisana vti, quod si necessitas alimenti cogat carnis leuibus cum pane. Nam Galenum ita consuluisse saepe video: quod si cum hoc mandandi potestas non sit, vtatur contuso emedatiore ex carnibus: quod si virtus adhuc debilior extiterit, iuribus correctis.

Quod laudant olera tanquam cibos. Cap.5.

QVINTVS Error est, cum lactucam, endiuia, buglosam, lupulum cibos optimos collaudant cum ratione cibi ad carnes panem, ptisanam, lac, oua, orizam, comparatae sint longe inferiores ac medicinalem vim habeant. non ergo alimenti ratione absolute bona dicuntur, sed absolute mala, quod igitur comparative dicimus rectum est, quod absolute noxium est, tum sanis, tum etiam ægris corporibus.

CNon est igitur consulendum sano absolute, ut herbis aut radicibus aliquibus vescatur, lactucamq; inter olera minus perniciosa non bonam esse dicemus, ægris etiam cum animaduersione cōsulemus, cæteras herbas vituperat omnino Galenus.

Quod uinum negant ægris. Cap.6.

SEXTVS usus nō rectus est, cum vinum ægris negant, quia materias subtilier, & ad caput trahat, cum vinum album sit frigidum, multa etiā corpora humor attenuatione indigent, atq; solum his quatuor cibis noxiū, quos vel dolor capitatis assiduus, vel phlegmone tentat, vel delirium offendit, vel febris ardens cū cruditate inuafit. Cæteris autem utile est, ex Galeni doctrina, sed non inutile etiam phlegmonibus ad suppurationem iam redactis. **Q**uibus autem vinum est inutile,

his amplius nocet carnes & oua, quod ergo inutile est, conceditur neglecto salutari potu. decepti Arabum consuetudine, quorum præceptis, tum propter legem, quæ à vino eos arcet, tum propter aeris temperiem, quæ longe calidior est à vino temperare iubemur. Itaq; hac de causa à vino abstinentes, morbos procrastinant, lógeq; tardius ad sanitatem perducunt. Is autem error eò validior perspicitur, quanto æger ventriculo est imbecillio re, ita ut quandoq; ad aquam inter cutem perducatur.

Considerabis igitur primo, si vinū non permixta malā qualitate ab ægro sentiatur, si non phlegmone, non dolor assiduus validusq; tenet, vinū album administra bis. Si vero ab ægro respuitur, nō dabis. Si vero desiderat vehementer materia concocta, aut suppurato phlegmone lateris, dabis vinū album dulce, ita enim consultit Rasis: Et nos destitutum aliquā à quodā medico, ac persuasum animam efflare: qm̄ in pleuresi vinum cōuenire non putabat, sanitati restituimus, erat enim æger annum. 70. & suppurato phlegmone, nihil eorū quæ intus erant, ob virtutis imbecillitatem expuere valebat. Cum vero ventriculus valde infirmus est, raro vinum negabis: plures enim sanauimus in morbis pestiferis ægros derelictos sola vini potione, cum virtus tantū attenuata esset, ut infra horā, expirare crederentur. Oportet autē medicum esse eruditum, & natura prudētem: non enim paucis verbis tantum arcanum distingui potest.

Quod melones præponunt multis fructibus. Cap. 7.

SEPTIMVS usus non admittēdus est, tam sanis, quam ægris, cum melones tanquam minus culpatos fructus concedunt, quod odore sint nō ingrato, sapore autem iucundissimo. His autē qualitatibus decerni-
tur cibi natura, eò autem maxime, quia parum deterior

DE MALO

cibus aut potus, suauior aut melioribus quidem, sed mi-
sus suauibus est præferendus. Cum vero cōsideras par-
uitatem radicis, & stipitis eximiæ magnitudinis eius ha-
bita ratione, & quām proximus terræ sit, & q̄ super eam
perpetuo iacet, & quod ab omni aeris qualitate permu-
tatur, & quod argumentum eius est velocissimum, con-
fiteri cogeris, melonem, nil aliud esse, quām putridum
terræ humorem: aliena qualitate coloratū, vitia omnia
habentem, noxium ventriculo, iecori, spleni, intestinis,
pulmoni, renibus, vesicæ humores nō solum putridos,
sed venenosos fluxosq; faciētem. Ad febres acutas pesti-
lentiales, ad apostemata, ad dolores, ad difficultates in-
testinorum paratissimum, à nullo authore quāq; egre-
gie tamen/satis vituperatum, noxas omnes horarij fru-
ctus tanto habet ampliores quāto eius magnitudo, suc-
ci multitudi, paruitasq; causæ concoquentis: omnibus
alijs fructibus maior est. Adde quod nulli potui recte
sociatur. nā cum vino humores pessimos producit, ves-
cæ maxime obest, & iecori, & renibus, & phlegmone ḡi-
gnit cum aqua leuitates intestinoꝝ celiacum morbum,
difficultates intestinoꝝ appetitus deiectionē subito ope-
ratur. Quod autem Hippocrates cōsulit rectum est, vt
parum deterior, nō multo deterior cibus fit præeligen-
dus. Bonitas autē saporis, & odoris māsuetudo/in eodē
genere cibi ad iudicandam salutarē vim multum profi-
ciunt. At in diuersis generibus nequaquam, Siliqua enim
exitialis est cibus si Galeno credimus & fungi, & tube-
ra, boletiq; & melongena: nemo tamen salubri cicorio
ptisanaq; ordeacea negabit esse gratiora.

Consilium igitur meum est vt non solum dimittatur
sed ab vsu humano explodatur etiam principum Decre-
tis. Nam quæ lues est pernicioſior, qua quotannis mul-
ta millia hominum pereunt? Mirumq; quod à medicis
hæc pernicies consulatur, omissis viuis & sicubus eiusde-

temporis fructibus longe minus noxijs.

Quod cibum uberiorem dant in prandio
quam in cena. Cap. 8.

OC T A V V S v̄sus explodendus est, cum cibum uberiorem capiendum in prandio, in cena leuiorem consulimus: alij oppositum totum vtriq; ita graui ter errantes, vt nullibi amplius. Nam cum post cenam quies & tempus prolixius, & somnus & continentis frigiditas subsequantur, merito cum hæ omnes causæ concoctionē iuuent, cibus in cena copiosior debet esse q̄j in prandio, qđ etiam Galenus in cōfilio morbi comitialis sentire videtur, ac alij plurimi celebres authores: q̄ si nimio cibo peccare cōtigerit, vel noxio, cum error ille vomitu leuissime corrigatur/q̄ hora somni fieri nequit, cōuenit quod admissus error in copioso re cœna hac de causa grauior sit, quam in prandio: quia propter quietem & somnum non ita facile, aut vomitu, aut à pi- loro crudum descendit inferius, vehementius igitur spiritualia offenduntur: non igitur recte cōsulunt, qui pecare leuius in cena dicunt. Ob hoc neminem vidi illorum qui assumpto veneno antequā vomerent dormierunt curatū fuisse. Tutius igitur in malis cibis, aut valde nimis periclitamus in prandio, quam in cena.

CMelius igitur est in cena plus comedere vbi vel moderate comedendū sit, aut leuiter peccandum, ita vt peccatum illud citra vomitum, aut alui deiectionem possit emendari: at si peccatum graue futurum fit, vt non possit corrigi citra electionē, vt qñ nimis copiose impleatur, aut prauū omnino succum ingerimus, tunc leuius peccamus in prandio, raroq; veneno in prandio sumpto mori cōtingit, ob hanc causam. nō igitur consulendum est in altero duorum cum distinguendum sit. Adde ne vium ejus qui longo tpe assuevit permutare coneris s

3. de victas
rōne &c. 2. de
elementis &
6. de tuenda
sanitate, & p
cōti. liceat alii
ter Princeps
tertia prima
& prima ter
tij.

DE MALO

Ecum inculpata valitudine vixerit. Multos enim claros viros ob hanc causam danum non leue affecitos scio, cum plus detrimeti ex mutatione consuetudinis, quam iuua menti ex recto viuendi more consecuti fuerint.

Quod omni leui causa consulunt medici
cinas. Cap. 9.

NON VS vsus est non amplectendus, cum consuetudo fit quorundam medicorum in omnibus etiam leuissimis dispositionibus consulere egris victum tenuent & medicamina imperare: ut in grauedinibus, in corris, in doloribus membrorum exteriorum, in ephimeris spontaneis. Nam talia saepenumero sunt nam dimittenda, non semper nam auxilijs medicinæ assuefacere debemus. quoniam prior reddit ad deliquia instauranda, & multo est grauius persepe nocumentum, quod medicina conciliat, quam morbus qui aufertur. simile est hoc his qui per foenus debita persoluunt. In grauissima enim semper labitur, dum modica extinguere putant. Hoc est quod dixit Princeps. Amplius scire debes &c. Sufficit in talibus, maxime ubi virtus fortis est, moderato ut regimine, & reliqua nam dimittere, dummodo periculum acrioris morbi non immineat, quod facile a perito cognoscitur.

CUNDE obseruandum puto omnes morbos ratione certa victus egere, siue sint insanabiles, siue graues sanabiles tamen, siue omnino leuissimi, ne quis forte ex superius dictis errorē concipiatur: at differt, nam in insanabilibus & leuissimis, victus pro sola virtutis ratione, tanquam si morbus nullus adest, constituendus est, quantitatis ratione habita, in qualitate vero, ut contrarius sit morbo, & causæ morbi facienti, & hic differt a victu exacte salubri. at in his qui graui conflictuntur morbo, non solum qualitatis ad virtutem habenda est ratio, sed etiam quantitatis, ita ut minor sit cibus, quam a virtute concoqui pos-

quarta primi
ca. p. in fine.

ex. 6. aphro-
dismo. 38.

u
n
r
u

fit, ut morbo augmentum non ferat. Longe igitur copiosius insanabili morbo, quam sanabili detentus paribus virtutibus existentibus alendus erit.

Quod carnes piscibus præponunt in omni febriente. Cap. 10.

DE C I M V S errandi locus est, cum generaliter carnes febriétibus dant, & pisces negant, moti auctoritate Rafis in. 3. ad Almanso. cap. 16. dicentis q[uod] o[ste]s pisces sunt durę concoctionis, & lögam moram in stomacho trahunt, & sitim faciunt, cum non animaduertint dictum primo ad Glauconem cap. 10. & 12. probari pisces in febribus tertianis, & quartanis, eo q[uod] facile concoquantur, preferreq[ue]nt; eos carnis in tertianis exquisitis, Rafis aut corpori sano comparauit, & magna parte improbatos cunctos damnauit, persæpe enim medicinali alimento est pisces, & vt plurimum concoctionis leuioris contrariæq[ue]; qualitatis febri omni: cui si cōtingat, ut à causa calida, vt saepissime est, fiat, et causæ febris aduerabitur. Hocq[ue]; errore quamplurimi eo dum insaniuntur, vt si quis contra ausus fuerit pro imperito eū habeant.

CU Tilius igitur erit in febribus ferè omnibus piscibus quam carnis vti. Sint autem pisces ex mari, gobius, aurata, arbor, & si ex saxatilium generibus à Galeno libro de alimentis recitatis quisquam inueniatur. ex dulcibus lucius, & persicus, & vniuersaliter qui squamosi albas & leues carnes habent, subtile lati longiq[ue]; non antiqui salubribus aquis habitantes Rafis auctoritate preferuntur.

Cuius causa impudetiam erroris crassi p[ro]terire noluntur saxatiles pisces, qui quibusdā generibus diffiniuntur intelligentium pro piscibus qui inter saxa degunt, qui nulli sunt. q[uod] si eos qui in aquis saxosis habitat, credunt: abduani, & ticingi, potius erūt saxatiles maritimis, cum tñ saxatiliū numero nullus ex aquis dulcibus cōprendat.

Quod auxilia simplicia, & composita corrupta
habent. Cap. I.

VNDECIMVS abusus est, cum cuiuslibet mede-
læ auxilia corrupta habeant. Hic tantus est error,
ut eius memorari me pingeat: Pro cassia lignea, cortice
palustris ginistræ: pro carpopbalsamo, mirti ciuidam fe-
men: pro zedoaria quæ ex oriente vehebatur, incognitæ
ex Germania radicē: pro luto Armeno, rubram Appu-
liæ terram: pro leninia terra, vulgarem cretam: pro do-
ronico, insulam radicē: pro galanga quæ ætiti similli-
ma est, ut Serapio docet, aliam acrem radicem: pro cala-
mo aromatico, cuius substætia, quia calamus est, inanis
interius spectatur, acorum: pro acoro consimilem colo-
re, opere autem, sapore, gustuq; contrariam: pro xilobal-
famo, lignum incognitum, nam quæ ad nos xilobalsa-
mi quantitas aduehitur hericiniæ filuæ non sufficeret.
Adde quod extinctum est modernioribus referétabus:
pro malabatro, folia lauri, aliquando citranguli: pro xi-
loaloe, radicem oleastri odoribus imbutam: pro sanda-
raca quod naturale est, gumi iuniperi: pro lacca, sanda-
racam in vnu aliquando intelligentes: pro scordion her-
ba/scorodon quod aleum est agreste nominis similitu-
dine decepti: pro vngue odorato, inutilem ostraci cor-
ticem: pro cinabari quod è minera eruitur, cinaprium
quod artificio argenti viui, & sulphuris constat. simili-
ter pro minio minerali, artificiale: pro osse cordis cer-
ui, cartilagines bouum: pro sinaragdo, iacinthro, saphi-
ro, carbunculo, granato, orientalibus gemmis, lapides
adulterinos, ex Europa, ac borealibus regionibus adue-
ctos: phillitim, pro scolopendro: lichen pro hepatica:
pro salutari neruof; præsidio pede coruino, pedem co-
lumbinum, qd venenum est: pro hermodactylo omniū
auxilioq; quæ neruis & iuncturis prodesse possint, præ-

stantissimo, ephemeri radicē non solum inutilem, sed et strenue venenosam: pro yringo cui nulla in bubonibus cōpar medicina inueniri potest, spinosam certe, sed ita dissimilem herbam administrant: ut iam cum pro maxi mis alexifarmacis, maxima venena propinent, nesciam quid sperādum, ita cum non solum vnum pro alio medicanētum subministrent, etiam carent cum pluribus, narcaphto, cancamo, ciphi, amomo, balsamo, ambram habent rarissimam, quæ non sit adulterina. diptatum, nō illud Dioscoridis sine flore, & semine, nec quo vtuntur, ille est Vergilij, mirrhā raram, buglosum in cōtrouerchia, eupatoriū adhuc sub iudice est: infinita sunt, quæ connuenerare nō est præsentis instituti, qm̄ quidam nostris temporibus clari habitī viri de his disseruere.

Taceo exesa medicamenta, antiqua, marcida, corruta, adulterina, deficiētia, quæ nam oratio tot vitia posset amplecti? Ut tuntur etiā quibusdā herbis non satis cognitis, quales sunt daneia, scabiosa, pimpinella, quas si omnino dānare nolis, confiteri tñ cogeris talium vsum diuinando potius, quam medendo fuisse cōparatum.

Taceo cōposita medicamenta, quæ simplicium nō solū in peccatis scatere necesse est, sed etiā quibusdam peculiari bus deliquijs, vnde quis sanam theriacam, aut integrum mitridatū demonstrabit. Vnde sapientissimus Venetorum magistratus, toties eius cōpositionem fieri vertuit, cum perfici posse nō existimaret. Cum in clarissima vrbium hæc nō potuerint fieri, in nostris tñ non solum ciuitatibus, sed oppidis distribuūtur. mediciq; qđ admissione magis dignum est vtunf. Melius igitur esset, vt de quocūq; simplici, publica inter medicos concordia quid esset qualeq; statueref. deficientibus succidanea Galeni, aliaq; alia rōne inuenta sustinerentur, pondera, leges, ac electio adiungeretur. Deinum ipsa cōpositio non sine medici cōsilio fieret, publice simplicia expōnerent,

lib. 3. c. 75.

DE MALO

Quis sanè rogo fuit antiquus, qui vel simplicium, vel cōpositoꝝ medicamentoꝝ doctrinam nō diligētissime fuerit p̄secutus. Nostri aut̄ temporis medici pharmacopolis ignaris, aut auaritiæ stimulo delinqūētibus derelinquunt, nō ne hi solū in famulitio medicorum cēsent?

Quòd aquis destillatis utuntur. Cap. 12.

DVODECIMVS abusus huic adiectus est, eadem materia, dissimili tamen rōne, cum aquis de stillatis vtuntur, in quibus neq; odor, nec sapor inueniuntur, eius rei è quo facta est, exceptis rosacea, violacea, & ardente. nā absinthij aqua prædulcis est, vbi aut̄ nec sapor, nec odor, ibi virtus esse nō potest. Adde q̄ plumbō & ære fiunt, quæ duo metalla humano generi sunt pernicioſissima, cum viderim aliquos ob vsum earum ad vetriculi tabem redactos, è quibus vnum fuit Franciscus Taegius physicus ac lector, qui iuuenta prima hac de causa mortuus est. pernicioſissima, & generalis hæc cōsuetudo propter facilitatem operandi, ac labores vitandos, & saporis iucunditatē inducta, tot miseris ægrotatibus dannosa, tum à medicis, tum à pharmacopolis.

Consultius igitur fuerit & antiquorū more cum decoctis operari, nam in illis virtus resider, & mos ille ab eis licet operosior comprobatus.

Quòd utuntur simplicibus. Cap. 13.

TERTIVSDECIMVS error est, quoniā glosiae spe multa cum simplicibus operari posse sperant, è quibus etiam nunc sunt quidam celebres medendo habitū: contra quos, quia opusculum edidimus, in uehi nunc non est tempus,

Quòd unus modus medendi est uniuersalis. Cap. 14.

VARTVS DECIMVS vslus non admittit:
Qdus est, cum singulæ ferè ciuitates quandam ha-
 beant normam communem medendi in principio cum
 cassia hic/Venetis etiam & cum electuario lenituo, vel
 de sebesten:Ferrariae,cum catapotis:In Hispania cū po-
 mis dietam moliūtur tridui:atq; ita omnes calopodio
 uno calciare nituntur. **Q**uod si Cerdones non aliter:
 multi magis nudis pedibus, quā cum calceis spectaren-
 tur.Hunc modum aliqui canonice medédi vocant, quē
 propter vsum perpetuum norunt aniculę,pigmentarij,
 tonsores,nobiles omnes Veneti, iam si oēs abusus tan-
 tum medicis,quantum hic obessent, nemo certe vnquā
 medicus villam, aut prætoriam domum emisset. at di-
 cent,in cunctis lenitio alui,iuuatiua à principio est:qd
 si non lenire, sed eradicatiue purgare conueniat? quid si
 venter lenis sit:quid si venæ sectio moram nō patiatur:
 quid si ventriculus sit imbecillis,nonne prius corrobo-
 randus antequam leniendus?

Cmelius igitur est,si sanguinis detractio moras nō pa-
 tiatur venam incidere,si venter lenis est concoquere, si
 ventriculus imbecillis corroborare,quot vides à prin-
 cipio lenitium sine vtilitate vomuisse.

Quod nunquam à principio purgant era-
 dicatiue. **Cap. 15.**

VINTVS DECIMVS error est,cum tun-
 quam à principio eradicatiue purgant,sed illam
 operationem ad statum producunt.In principio leniti-
 uis contenti,vel his quæ mām solum minuunt. Itaq; v̄
 exitiale est quiescente materia eradicatiue purgare, ita
 turgente ea ad inferiores partes, maxime ac in venis in-
 terioribus non purgare longe magis mortiferum.

Prestiterit igitur qd mihi sæpenumero cōtigit ea tur-
 gente à phlegmonis metu liberasse ægros,forti à prin-

DE MALO

cepio medicamento exhibito. Vnde saepius contingit melius pauperes medicatos esse, q̄; diuites ob errādi timorem, quod ēt Galenus suo tpe de cataplasmatibus, testatus est, in curatiua arte, q̄ iuxta precordia imponuntur.

Quod à principio semper à leuioribus inchoant.

Cap. 16

SEXTVS DECIMVS abusus est, cū in principio semper à leuioribus curam moliuntur: quodā canone Auicennæ decepti, non attendentes Hippocratis dictum: extremis morbis, extrema exquisite remedia optima sunt, & medicati in valde acutis eadē die, tardare enim in talibus malū est, dum enim tempus procrastinant, æger eo perducitur, vt nullo postea medicamento sanari possit. Adde quod cura non à leuioribus, sed ab æqualibus est inchoāda, vt Galenus libro de temperamentis testatur. sic maximos morbos lactucis curare aggrediuntur, vt si inter plures vñus euaserit, miraculū fecisse videantur: si moriuntur, persuadeant facile astantibus ægrum vi morbi non medici inscitia perijisse. Fides in hoc medico semper proposita est, eum qui moriuntur nō accusaturum. ego autem tibi dico magnos morbos non nisi fortibus auxilijs sanari à medico posse, qđ si aliter curentur non à medico, sed sponte sua ac naturæ robore, quæ omnia contemnit & sustinet causa sanitatis orta est, de qua nullam medicus gloriam consequi deberet. Nam vt Auerrois dixit morbi sunt in triplici differentia, quidam ita parui cōparatione virtutis, vt sponte sanentur, quidam ita magni, vt etiam medici auxilio iquati, ægri tamen pereant. In his duobus medica arte opus non est. Alij autem, ita modico à virtutis robore interstitio superantur, vt in his medicinæ auxilium desideretur. Nam recte curati sanantur: aliter, aut pereunt, aut in prauas incident, ac difficiles ægritudines.

11. libr. post
medium.

quarta pīni
mi cap. p.
1. aphor. 6.
4. aphor. 10.

3. & 3. art's
curath

10. de signis
collig. c. 31

A Prästat igit̄ in magnis morbis à magnis auxilijs: in maximis, à maximis in leuibus, à leuibus in mediocribus, à mediocribus, initium medendi sumere. Et hoc est ab æqualibus inchoare. Quod si dubitatio accidat, ne in grauius aut leuius auxilium incidas, tutius à leuioribus, paribus causis, quā à fortioribus initium sumes. Et hoc est qđ à leuioribus molienda est cura. Melius enim est, infra subsistere, quā exquisitissime evacuare. Cum autem morbi natura ad statum per augumentum accedat, sintq; in augumento fortiora accidentia, quām in principio & meatus aperti magis: merito si semper cū æquilibus cura mollienda est, in augumento dabitur locus fortioribus auxilijs, quām in principio: igitur à principio respectu augumenti & status cum leuioribus inchoabis, & hoc est, qđ voluit Princeps. Isti aut à leuibus simpliciter initium exordiendum duxerunt, quod si à maximis ortus est auxiliij in illis persistes. Nam in talibus tpe parum differt status ab initio, si vero à magnis iuxta statum ad maxima eiusdem generis cura terminabitur.

Quod uitant, aut procrastinant sanguinis

minutionem.

Cap. 17.

DE C I M V S S E P T I M V S error est, cū in putrida sanguinis minutionem vitant, in continua autē procrastinant. vnde Galenus, oībus putridis febris libri. ii. post bus venæ incisio salutaris est in arte medendi, cum aut medium. intra venas humor extiterit valida virtute, & copiosiore sanguine, & morbo imbecilliore, & qđ per oīa tempora auxiliū præstat. His quatuor causis tutissime ac utilissime etiā à prima morbi hora minutio fiet. quāto enim citius, eo utilius, ac p̄stantius ipsi vero cū in multis interpolatis nulla obstāte indicatione venā non incidat, cōtinuis primam diem non solū, sed quartam & septimam transcurit, merito sunt periculi ac mortis ægri rei.

DE MALO

Cutilius erit in interpolatis si reliqua cōsenserint, sanguis vero plurimus fuerit, aut p̄missa lenitione, si opertet, aut sine ea venam incidere. Caeū tñ ne materiam peccantē intra venas trahas in contus protinus ab inuafione prima venas icides, eo magis si materia phlegmonem moliatur nitidis ventriculo, ac intestinis existentibus, aliter autem lenitionem præmittas. vnde Rafis in continētibus plurimi eorum, ac omnes fermē qui ante euacuationem sanguinem miserunt, mortui sunt, qui vero euacuationem ante moliti fuerunt sanati, de pleureticō morbo loquebatur. Non ergo ad plus, secundam diem, aut tertiam sine sectione venæ pertrāfibus, si recte operari volueris vocatusq; fueris à principio.

Quod partem materiæ purgant in morbis quietis.

Cap. 18.

DECIMVS OCTA VVS abusus est, cum in non turgentibus morbis partē materiæ purgant, à principio, alij autem electuario de sebesten, vt Venetijs, Mediolani cum trociscis de violis fine scāmonea, ubi turbith adeſt, qđ nec verum turbith est, & medicina conturbans. Mens aut Galeni super aphorismo (Concocta medicari) est, vt non sit quieta existente materia alia purgatio utilis, niſi lenitiusa ſuper illud, Corpora cum quipia purgare voluerit. Nam melius eligere debet medicus, ſed plus est qđ adimit ex virtute eo tempore qđ ex materia, & reliquæ partis concoctio impedif, & obſtructiones augentur. Igitur cū quieta existente materia nul lum accidens ſæuum timeatur, nō eſt facienda purgatio mām minuens multominus eradicatoria, vnde etiā prima quarti trac. 2. cap. 7. & apud me magis dilecta eſt administratio clysteriorum ſim mensuram, qua indigetur in virtute. Huic rationi maxime credideris, ſi ea quæ in bonib⁹ extrinſecus inciſis, ac nō maturatis, aut expe-

**Idem Aver. 7:
collig. cap. p.**

**Secundū Leo
nic:ni ſuia, 3.
2. primæ
particule,**

**3. ſecunda par
ticule,
Idem quarta
corimi ca. 3.
ad literam,**

quis fueris, aut Albucasis dictis credideris. Quæ enim ex his perniciosa sunt citius occidunt, quæ salubria tardissime, aut nunquia sanantur, maturata aut cito faciliter, ac sine dolore, ad optimamque; sanitatem perducunt. Rationes autem Rasis in continentibus, de purgando à principio, alias diluam. Materia igitur non turgente, nec ad vermes parata (istud enim quoddam genus est turgentis materiae), quantuncunquia multa fuerit non purgabis, nisi post concoctionem. Adde quia in aliquibus lenitio fieri nequit, nisi cum solutio, addito ut in rusticis & habitatoribus montium, qui castaneis aluntur, & quibusdam hominibus, quorum natura præscire oportet, vel vsu, vel auditu, saepius etiam nulla indigemus lenitione, nisi ea quæ fit per clystere, cum venter nihil deiicit, & ventriculus exaninitus est, pro qua lenitione Rasim consule.

lib. 2. ca. 4.

p lib. contra dicentiū me dicorum.

Quod nutriunt, & purgant in statu. Cap. 19.

4. ad Almā.
so. cap. 8. 11. 12.

DE C I M V S N O N V S abusus est, cum in statu vel augumento materia virtutem opprimente debilitas virtutis ab astantibus iudicatur, ob hocque; medici alterum duo profaciunt, ac persæpe vtrumque, cibant alimentis nutritiuis, qualia sunt ius, cōtussum, aqua carnis, ac purgant: quoque vtrumque, ita perniciosum, ut nil deterritus, cum morbi consistunt, ac vigent. melius est quiete habere, dicebat Hippocrates de purgatione loquens. & alibi in accessionibus subtrahere oportet, dare enim legio, cibandi ronem insinuans. O miseros illos medicos, qui modicæ gloriae, aut cupiditate pecuniæ amicum, & sibi fidentem occidunt: conscientiam perpetua labet cōmaculant, seipsoꝝ æternæ damnationi addicunt. Nemo enim eorum ita ignarus est, qui cum hæc faciat se cōtra omnes medicinæ regulas facere ignoret, ægrisque; perniciem accelerare: sed timetes ne mulierculæ, aut fame inferre, aut cum oportebat morbo auxiliari nesciuissent.

2. aphor. 29

1. aphor. II.

Item. 2. regis

acuto. ad li-
teram.

DE MALO

dicant, plus hominum calumniam, quam Dei offendit
habet timentes, tam manifeste peccant.

TPræstat in his alium si times aduocare omnesq; vno
cōsensu abstinere. Multitudo enim medicorum vnum-
quēqz ab infamia vindicat. Si possumus etiam pronosti-
cari de accidentibus, illud nobis maxime conductit: at si
fas non est, falsa infamia detineri melius est, quam con-
scientia malorum perpetuo cruciari. veritati enim insi-
stas, nam infamia falsi criminis tandem extinguit, cum
veritas fortunam pedisquam secum duxerit.

Quod omnibus purgationem post statum sal-
tem expedire putant. Cap. 20.

VI GESIMVS error est, cum in cunctis purga-
tione opus ad sanitatem esse putant, dicto illo Au-
cenni moti, & cū natura non mouet, moue tu hora mo-
tus eius: non quidem modum mouendi, sed horā deter-
minauit. utilius interpretamur aphorismum vnde cūqz
natura repit inde ducere per cōuenientes regiones, mul-
ti sunt morbi, qui vrina, alijs sudore, alijs vomitu, alijs san-
guinis profluvio, terminantur, alijs bubonibus, alijs heri-
cipelate, alijs ulceribus, hos omnes conantur, alui pro-
fluvio finire ventrem subducendo: nōne dixit Galenus,
eoꝝ quæ in thorace continentur nihil posse per aluum
excerni, vt in lateralī morbo, & peripleumonia. Cur igit̄
aut qua utilitate purgant tales? Nā de antecedente cau-
sa nihil est quod minuant, status aut declinationis tem-
pore, cum austio per se cessauerit. Nonne dixit Galenus
eorum morboꝝ iudicationes per abscessus fieri, in qui-
bus natura nō perfecte dominat. Hi fiunt materijs extra
erumpētibus/euacuatio materias intropellit, nec potest
enī perfici: qm̄ natura non perfecte morbo imperat. His
ergo pugnantibus ægrum perire necesse est, at dicent &
febrem quidē habentis v̄strem soluere melius est, que
ta primi

prima quarti
et trac. 2.c.7

21. p̄me par-
ticule.

5. de locis af-
fectis, c. 1.

53. de crisi.
Cap. II.

ta primi ca. 4. Hæc guidé indicatio est vomitus tantum
separatione, vnde subiungit quā facere, vt ipse euomat.
Quod autem dixit, moue tu hora motus eius, in noua
etiam traductione versum est, hoc modo, moue tu mo-
tu conuenienti motui s̄ius, quare emendatum est.

CSatius igitur fuerit, dūmodo indicium natura purga-
tionis præmonstrauerit illā viam sequi, nec aluum mo-
uere, nisi in vijs ductuum materia quieuerit; vnde in pe-
stiferis morbis, q̄ natura non perfecte dominatur, sicia
iudicatio tentāda est. idq; bonum sequi q̄ in unoquoq;
genere cōmodissimum. est etiā quidam purgādi modus
vnicuiq; familiaris pleuritidi, sputum, aut vrina, ardēti
febri sudor, phlegmoni iecoris, sanguinis profluuiū, ter-
tianis vomitus, spleni varices, & vlcera incurribus, mor-
billis alui profluuium, pestilentialibus abscessus, sudor,
aut alui deiectio, vomitus autē letalis iudicatio est.

Quod non utuntur, nisi medicinis quas appel-
lant benedictas. Cap. 21.

VICESIMVS PRIMVS error est, cum in so-
liis medicinis, vt dicunt benedictis, cōsistunt man-
na, cassia, sero, rhabarbaro, & similibus: nā cum materia
grossa, aut melācholica fuerit, tollunt quod subtile est,
& crassum derelinquunt, & ita ex curabilibus morbis,
incurabiles faciunt, vt igitur nō tutum est vele semper
laboriosis medicinis vti, quæ robur virtutis exoluunt,
& ad malas præparant ægritudines, ita nec laudabile,
in leuibus confistere, quæ morbos relinquunt deterio-
res, quām prius curandos assumpseris.

CMelius est igitur in crassis lentisq; materijs non euā
cuare: oportet, igitur cum proprijs semper operari.
Serum enim in ultima subtilitate, lapis magnetis, in ul-
tima crassitie humores subducunt: reliqua sunt interme-
dia, quorum ordinem alias in contradictore exposui.

Hierony. Card.

C

DE MALO

Quod materiam semper euacuant paulatim,
ac concoquunt. Cap. 22.

V I G E S I M V S S E C V N D V S abusus est, tolere
rabilis tamen ac defensione dignus, cum materia
paulatim docent concoquendam, euacuandamq; ex di-
cto Auicennæ, in quo tamen licet verba non mente asse-
cuti sunt Principis, quoniam longe citius terminatur
ægritudo, si ad vnam tantum vniuersalem purgationem
reseruetur. Nam vna euacuatio alterius impedit mate-
riæ delinquentis coctionem. Ita igitur intelligatur ubi
periculum deriuationis fuerit, est autem cum virtus de-
bilis est, vel iuxta principale aliquod membris materia
delituerit, aut nimis molle, vt adenes, & pulmo. In his
enim casibus etiam non exacte maturum bubonem in-
cidere consuluit Albucasis, in reliquis longe melius ci-
tiusq; vna euacuatione soluitur morbus. vermium ta-
men memento. Nam in his ut dicemus nedum aliquo-
ties expectandum est concoctionis principium.

Quod dicunt non omnes morbos ad phy-
sicum spectare. Cap. 23.

V I G E S I M V S T E R T I V S abusus est, cū om-
nes eas ægritudines ad curam suam pertinere ne-
gant, quæ sunt manifeste, in quibus accusari possunt, eas
autem omnes profitentur, quæ sunt difficillime accusariq;
nequeunt, decoratione igitur & infantium morbos mu-
lierculis, dentium dolores, tonsoribus: vulnera, vlcera,
collectiones, Chirurgicis: oculorum vitia circumfora-
neis herbarijs: ramicem, & herniā, Circulatoribus: puer-
perarum dolores, Obstetricibus: gallicā luem, Imposto-
ribus: luxatos fractosq; articulos, Restauratoribus re-
linquunt. Vbi nam Galenum, aut Hippocrate, aut Albu-
casim, aut Auicennam inuenierunt, qui non omnem a-

quarta primi
cap. 3.

lib. 3. &c. 4.

prosriterent, medicamenta singulis pararent, de his aper-
te differerent. Vnde Galenus in primis artis curatiæ li-
bris, tota curandi methodum à chirurgica rōne assum-
psit. Vnde etiam ossa à capite extrahere docuit lenticula
ri ferro, absq; terebratione, qd etiam in vsu est mirmo-
tias etiam è crure extrahendas docuit. Herniam, puerpe-
tarium passiones, infantiumq; distincte descripsit. Vnde
in consilio morbi comitialis dicebat, At ei qui vniuer-
sales canones ignorauerit, nec sexcenta præcepta suffi-
ciunt: Impossibile enim est sine curandi methodo, quā
piam etiam leuissimam ægritudinem recte curare.

Cur igitur si se medicos profitentur, hæc nesciunt? si
sciunt, cur literas nescientibus prouinciam hanc cōmit-
tunt? Quod si se vietus rōnem & purgationem etiā in
illis ordinare fateantur, quomodo aut purgare, aut vi-
etum ordinare poteris recte, si morbi qualitatem & ma-
gnitudinem ignoraueris? At dicūt à chirurgo recipio:
non ne scriptum est, si cæcus cæcum ducat, ambo in fo-
ueam cadunt? eo magis, cum duo vel tres plerūq; sint
chirurgici etiam in maximis ciuitatibus, qui literis ope-
ram dederint, reliqui tonsores laruati lanienam profi-
tehur. At dicūt morem sequimur ciuitatis quale illud
sesto artis curatiæ, in fine. Sed cum Romæ plurimum
agerem ciuitatis morem secutus, permissa his quos chi-
rurgos vocant, maxima horum operum parte non do-
ctrinam, sed manus operationem se ostendit dereliquis-
se, quod ex prioribus verbis licet deprehendere.

Quod si in hoc te non peccare, qd tamen haud pos-
sibile est demonstrares, quam tamen fidem medice tibi
præstabo, aut vomicam, aut ventriculi ficum, aut in he-
pate vlcus probe curaturum, si ozenam, aut bubonem,
cui quotidie specillo, aut manibus imponere, medica-
mentum potes sanare nesciueris? an credam illud quod
altra est leuius esse, quod plerūq; perducit ad mortem,

DE MALO

aut scientiam tuam astrologo vel diuinatori comparauerim, qui propria domus suæ peccata cum ignoret, de remotis maximisq; negotijs se scire profitetur. cù enim vleusculum, aut parotidem curare nescieris, quomo-
do quisquam neq; cogitare potes, quod interius est vl-
eus, aut phlegmonem te rite curaturum.

C Ad medicum igit pertinere arbitr or perfectū, omne morbi genus scire curare, non solum per diaetam, medi-
cinas, & vnguenta, sed etiam per manus operationem,
incisionem, videlicet, vstionem, terebrationem, quod ta-
men est illiberale chirurgo pmittat/opus videlicet ma-
nus, quoniam longe differunt nescire operari, nec præ-
cipere, ac nolle manibus exercere. Nam cum hoc non sit
decens, reliquum tamen non solum vtile, sed etiā est ne-
cessarium. difficiles enim bubones hoc modo curauit in-
triduo, ac decēnes fistulas inueteratas, ac derelictos ex-
trinsecus morbos miraculi modo qm̄ interna exterio-
raq; adiutoria probe noueram, itaq; solo famulitio au-
xilio, prout & Galenus, indigui.

**Quod lunæ positiones obseruant, ut non
dent medicinas.** Cap. 24.

V I G E S I M V S Q V A R T V S error est, cum
lunæ radiationes in exhibendis medicamentis vi-
tant: nam cum ducere volueris elleborum, moue cor-
pus dixit Hippocrates: cum vero luna cum sole coit, vel
radiationem iniijt, mutātur tempora manifeste, quia ele-
menta & humores agitantur. igitur bonum est, tunc me-
dicinam exhibere in cōiunctione, corpus repletum pur-
gabis, in quadrato post oppositionē purgabis melius,
post venam incides.

C Cum igitur volueris recte operari, facies illud hora
aspectuum/maxima cum vtilitate, cauebis tamen tria.
Primum quod dies illa nō sit indicatoria, vel vetita re-

tione naturali. Secundum quoddæger non sit niñiu de-
bilis: ne si moriatur alia causa, culpent te. Tertium con-
gressus Lunæ cum Saturno, vel Marte. q̄ si hora radia-
tionis cum Sole, Luna loui, vel Veneri societur, opti-
mum erit purgare, vel minuere, ut placuit Galeno.

3. de diebus
decretorijs i
prin.

**Quod de inutilibus quibuscumq; rebus
decertant.**

Cap. 25.

VICESIMVS QVINTVS est, cum de minu-
tissimis rebus disceptant grauiora prætereunt, vt
videantur diligentissimi medici. meini me aliquando
vidisse clarissimos medicos concertantes super differē-
tia duarum drachmarum, à quatuor syrapi de lupulis,
qui tamen raucedinem per venæ incisionem curare ni-
tebantur: nescientes illud modernioris, qui raucedine philonium
detentus minuitur, nunquam curatur, merito igitur ta-
les nō medicos, sed sophistas optimus appellavit Auen-
zoar. decimant enim mentham, & anethum, & grauiora p̄thesir. tracē
legis derelinquent. Optimum medicum decet, non ita
subtiliter minutissima trutinari, quandoquidē non suffi-
ciet grauioribus omnibus extimandis.

philonium

p̄thesir. tracē
io. cap. 8.

Quod frictiones dimitunt frequenter. Cap. 26.

VICESIMVS SEXTVS abusus est, cum fri-
ctiones non nisi paucis morbis imperant, propter lib. 4. cap. 3.
dissuetudinem: cum tamen cunctis, nullis exceptis, non
solum utiles sint, sed & necessariæ, vnde Celsus, Fricatio
cum omnibus vertebris sit necessaria, maxime tamen
utiles est his quæ in collo sunt.

"

C Adnotare lubet alium errorem in frictione excipien-
tium, pectus, & spinalem medullam, qm̄ Galenus de so-
lis cruribus & brachijs loqui videtur. Nam Celsi autho-
ritas, & ratio dictant, neq; dextrum hypochondriū fo-
re in frictione excipiēdum. In cunctis igitur morbis fri-

"
12. ingenio a
cta princ. "

C iii

DE MALO

Etio vtilis est & necessaria, & quocunq; morbi vnuersa
In tempore, sed pro eorūdem diuersitate varianda.

Quod roborationem uentriculi præ-
tereunt.

Cap. 27.

VIGESIMVS SEPTIMVS error est, cum in
oīnnibus morbis permutata viētus ratione, necel-
se sit ventriculum à propria fortitudine minui, conue-
nit igitur semper ei præsidium admouere, quod tamen
negligunt, vnde Galenus ad Glauconē, in cura tertianæ
nothæ, & quotidianæ, consuluit, tanq; magis manifeste
ventriculo laborante, confortatia admouere præsidia,
tum per interius, tum etiam per exterius. In frigidis cali-
da: in siccis autem solam lactis pinguedinē professe in-
ueni. In reliquis autē causis maxima auxilioruū copia
non deest. Conuenit igit̄ omni morbo, omniq; vniuer-
sali eius tempore, hęc duo semper præ manibus habere,
frictionem / & ventriculi conseruationem.

Quod in bubonibus extrinsecis uenam
incident.

Cap. 28.

VIGESIMVS OCTAVVS error est, cum in
bubonibus, cæterisq; abscessib; quos natura fo-
ras ad loca minime periculosa destinat, sanguinis minu-
tionem salutarem decernunt, solumq; quod quantitas
materiæ auferunt considerant. quod autem modo non
conuenienti, non aduertunt. decepti authoritate Galeni,
cucurbitulæ non nisi vacuato corpori cōueniunt. Nam
cum medela hęc ad diuersum trahat periculo maximo
vim naturæ, ac conatum impedit: cumq; ab extra ad in-
tus perniciem molitur, duplex igitur malum est, naturæ
impetum rationalem auferre, ac ad loca periculosa ma-
teriā trahere. Galenus autem eo loco cucurbitulas sine
scarificatione, non cum incisione dampnauit.

In primo,

Ex Gale. finia
ad Glauco
nem. 2.

lib. de hirun-
inibus.

Cl Præstiterit igitur pluribus in causis copiosa vti sanguinis detractione per cucurbitulas, cū profunda incisione. Nam sic & conatum naturæ iuuabis, & sanguinē minues, & materiam ad locum salutarē deriuabis: quando autem & quibus in casibus, docebunt te libri contradicentium medicorum, quos fecimus.

Quod in lateralī morbo minuunt ab aduerso uel in pede. Cap. 29.

VIGESIMVS NON VS error est, in lateralī phlegmone cum quidā ex aduerso, alijs ex eodem latere, alijs in pede ex initio venam incidat, cum ipfis sit persuasum Galenum, Auēzoar, Melue, & Rasim, ac Principem, diuersa sentire, nec vlla magis in medela esse discordes, cum tamē in nullo quod querunt assequantur, dumq; oēs pariter student imitari monstrum nouum, nullū imitantur eoq; insaniæ ventum est, vt à Principe decepti, saphenā præferant, morboq; etiam procedente primā sanguinis missionem ex aduersa parte mollianf.

C Ego sanè in vera pleuresi tātum saphenæ lectionem, Galenum & Hippocratem horruisse video, vti etiam in ea quæ in inferius costis est, potius eiusdē brachij, quām pedis sectionē prætulerint: cum tamen ea sanguinis detracțio à loco patiente, nihil demat, nisi corde intercepto, quomodo igitur vñquam salutarē saphenæ minutionē dixisset Hippocrates, aut Galenus in lateralī morbo superiore, binis interceptis geminationibus inter venam minutam, & locum patientem. **Q**uod igitur ipsi habent pro familiarissimo, neq; in mente fuit vñquam, Galeno, vel Hippocrați.